
 

 

1

1

UHDE's  RAILWAYS 
REINHART UHDE,  D 22587  HAMBURG,   SÜLLD. KIRCHENWEG 44,    

TEL / FAX:  040 869503,  web: uhde-info.de 
 

 Metall- Fahrgestell für POLA / RAIMO / EMA 
Diesellokomotive V20 

 
Neusilber Ätzplatte zum Bau eines Fahrgestells mit Antrieb für einen Pola / Raimo / EMA - 
Bausatz der Diesellokomotive V20. Das Fahrgestell kann mit Slaters- Radsätzen, einem 
Getriebemotor und Lenz Kupplungen ausgerüstet werden. Die Gehäuse- Schnittstellen 
entsprechen denen des Kunststoff-Bausatzes. 
 
Bei der Realisierung haben dankenswerter Weise mitgewirkt: 
Dirk Mörke , Stefan Panske und Jürgen Moog. 
 
Allgemeine Hinweise 

· Neusilber kann Allergische Reaktionen hervorrufen. 
· Schutzbrille aufsetzen. 
· Vorsicht mit Lötwasser und anderen Flussmitteln (kippsicher aufstellen). 
· Lötwasser kann an Eisenteilen Rost hervorrufen (Radsätze). 
· Ich empfehle zum Löten einen geregelten 60W Lötkolben. 
· Zum Ausschneiden der Metallteile Trennscheibe oder zugeschliffene Nagelschere 

verwenden. 
 
Bauhinweise: 

· Alle Winkel haben Ätzlinien innen . 
· Winkel innen mit Lot verstärken. 
· Passungen für Motor und Lagerbuchsen evtl. leicht aufreiben. 
· Pufferbohlen (zum Verdoppeln) haben Ätzlinien für evt. nötige Aussparungen für die 

Moog/Lenz-Kupplung oder Loks mit angeschrägten Pufferbohlen. Ätzlinien nach 
innen; die Pufferbohle mit Öffnungen für Rahmenlaschen nach innen. 

· Halteplatten für Lenz  E- Kupplung, Pfeil zur Pufferbohle. 
· Kuppelstangen können auch gelenkig hergestellt werden mittels zusätzlichem 

Kuppelstangenstück. 
· Rad-Ausgleichsgewichte können in gebohrter oder ungebohrter Version auf die 

Räder geklebt werden. 
· Kühlergrill als Alternativ -Version. 
· Blindwellen-Kurbel als Einsatz in Kunststoff-Teil mit angepasstem Kurbel-Hub. 
· Trennung von Fahrgestell und Rahmenplatte mit Passnasen; Zusammenhalt mit M3 

Schrauben. 
· Tritte für Leiter und Rangierer Trittbrett. 
· Aufstiegsleiter zur Motorhaube. 
· Montagemöglichkeit für Kunststoff- Bremsen oder gelenkige Bremshebel. 
· Fahrgestell mit funktionaler 3-Punkt- Lagerung. Lagerbuchsen beim Einlöten mittels 

4,8mm Bohrer ausrichten und ggfls. aufreiben, bis Rad- und Blindwellen leicht laufen.  
· Räder mit Kurbeln und Ausgleichsgewichten zusammenbauen, lackieren und zuletzt 

leicht einfetten, um Rostansatz durch Lötwasser oder Handschweiß zu vermeiden. 
· Ölen der Achslager erst bei Inbetriebnahme nach vollständiger Fertigstellung des 

Fahrgestells. 
· Bei den Stromabnehmern erst Leitung an Kontaktlasche löten, zusammenschrauben, 

Schrauben sichern und nach Lackierung von außen in Fahrgestell einstecken. 



 

 

2

2

 
 
Ätzplatte V20.1 
Liste der Teile   
 
    Pufferbohle        Leiter          Stufen, kurz     Bremshebel    Lagerbock Bremswelle        Kühlergrill 
 
 

 Mantelfläche f. Werkzeugkiste 
 

  Kurbel 
 
 

Halter f. Lenz E-Kupplung 
 

Werkzeugkasten 
 

Kuppelstange, Zusatz 
 

Antriebsmotorhalter 
 

Rahmenplatte 
 

Fahrgestell 
 

Bremshebel 
 

Kuppelstangen 
 

Schienenräumer 
 

Blindwellenkurbel 
 

Blindwellen-Distanzscheiben 
 

Ausgleichsgewichte 
 

Stufe lang 
 

Pufferbohlen -Ausrüstteil 
 

Bremshebellager 
Blechstreifen X“ bei Lenz-
Kupplungen evtl. entfernen  

 
Zusatzteile für lauffähiges Fahrgestell  
 

1 1 Motor 12 V  
2 1 Paar Kegel-Zahnräder 
3 2 Radsätze 
4 1 Blindwelle 
5 6 Lagerbuchsen 
6 1 Satz Kurbelbuchsen 
7 1 Satz Stromabnehmer  
8 2 Lenz E- Kupplungen (alternativ) 
9 2 Moog-Lenzkupplungen (alternativ) 
10 7 Zylinderkopfschrauben M2 x 5 
11 4 Muttern M2 
12 2 Zylinderkopfschrauben M3 x 25 
13 2 Muttern M3 (Messing)  

FTB  2619  012SR    22 : 1     (12V =) 
Uhde;    i = 1,33 
Slaters  7842/07 
Slaters  X 78002 
Slaters  7920  
Slaters  7802 
Slaters  5157 
Lenz 
Moog 4052 
 
 

Stand:  3-2011 

„X“  

„X“  



 

 

3

3

 
 
Fahrgestell ohne Pufferbohle 
 
 
 Motorträger 
 
Träger für Lenz- E-Kupplung  
 
für Moog-Lenz-Kupplung 
winkeln  
 
 
 
 

 
 
 
 

Alle Achslagerbuchsen zeigen nach innen                 
 

Verstärkungsblech für Pendelachse       
 

 
 

Einbau von Antrieb und Kegelrädern. 
 
 
Zusammenbau der 
Werkzeugkiste 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zusammenbau Blindwelle 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14-3-11 


